



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年8月1日

上場会社名 リコーリース株式会社 上場取引所 東
 コード番号 8566 URL <https://www.r-lease.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 中村 徳晴
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営管理本部長 (氏名) 滝田 健太郎 TEL 050-1702-4203
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無： 有
 決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	82,409	8.9	4,926	△3.4	5,067	△3.1	3,486	△1.1
2025年3月期第1四半期	75,666	△2.5	5,101	△3.1	5,229	△1.0	3,526	273.2

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 4,351百万円 (31.8%) 2025年3月期第1四半期 3,301百万円 (3.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	113.11	—
2025年3月期第1四半期	114.40	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期第1四半期	1,404,283	235,375	16.8	7,636.01
2025年3月期	1,376,211	234,070	17.0	7,593.67

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 235,375百万円 2025年3月期 234,070百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	80.00	—	100.00	180.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	90.00	—	95.00	185.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	320,000	2.5	19,000	△12.6	19,200	△12.8	13,200	△15.7	428.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期1Q	31,243,223株	2025年3月期	31,243,223株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	418,762株	2025年3月期	418,762株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期1Q	30,824,461株	2025年3月期1Q	30,824,567株

(注) 株式報酬制度に係る信託口が保有する当社株式を、期末自己株式数に含めております（2026年3月期1Q94,700株、2025年3月期94,700株）。また、期中平均株式数（四半期累計）の計算において控除する自己株式に含めております（2026年3月期1Q94,700株、2025年3月期1Q一株）。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

経営成績等の概況については、T D n e t 及び当社ウェブサイト (<https://www.r-lease.co.jp/>) に掲載いたしました決算補足説明資料 (2026年3月期 第1四半期決算概要資料) に記載しておりますので、当資料をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,345	4,590
受取手形及び売掛金	226	220
割賦債権	183,519	179,889
未収賃貸債権	21,035	20,372
リース債権及びリース投資資産	547,643	556,901
営業貸付金	276,515	271,180
その他の営業貸付債権	8,354	8,925
その他の営業資産	9,962	9,491
賃貸料等未収入金	10,973	11,116
その他の流動資産	66,216	70,365
貸倒引当金	△6,367	△6,255
流動資産合計	1,119,425	1,126,798
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産	138,863	152,048
社用資産	36,684	37,743
有形固定資産合計	175,548	189,792
無形固定資産		
賃貸資産	21	4,142
その他の無形固定資産	11,366	11,456
無形固定資産合計	11,387	15,598
投資その他の資産		
投資有価証券	43,452	46,436
破産更生債権等	478	422
その他	26,388	25,649
貸倒引当金	△469	△414
投資その他の資産合計	69,850	72,094
固定資産合計	256,786	277,485
資産合計	1,376,211	1,404,283

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	21,282	12,142
短期借入金	7,000	14,500
1年内償還予定の社債	—	25,000
1年内返済予定の長期借入金	127,000	150,000
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払 債務	8,432	7,162
コマーシャル・ペーパー	75,000	70,000
未払法人税等	5,404	987
割賦未実現利益	25,806	25,432
賞与引当金	1,616	945
役員賞与引当金	71	—
その他の流動負債	52,850	58,935
流動負債合計	324,462	365,106
固定負債		
社債	140,000	135,000
長期借入金	661,000	652,800
債権流動化に伴う長期支払債務	1,151	—
退職給付に係る負債	455	452
資産除去債務	1,686	1,734
その他の固定負債	13,385	13,814
固定負債合計	817,678	803,801
負債合計	1,142,141	1,168,907
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,896	7,896
資本剰余金	10,372	10,418
利益剰余金	212,421	212,815
自己株式	△1,777	△1,777
株主資本合計	228,913	229,353
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,516	5,577
繰延ヘッジ損益	644	461
退職給付に係る調整累計額	△3	△16
その他の包括利益累計額合計	5,157	6,022
純資産合計	234,070	235,375
負債純資産合計	1,376,211	1,404,283

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	75,666	82,409
売上原価	64,390	70,226
売上総利益	11,276	12,182
販売費及び一般管理費	6,175	7,256
営業利益	5,101	4,926
営業外収益		
受取利息	70	49
受取配当金	205	247
その他の営業外収益	7	12
営業外収益合計	284	310
営業外費用		
支払利息	29	73
社債発行費	126	82
その他の営業外費用	0	12
営業外費用合計	156	169
経常利益	5,229	5,067
税金等調整前四半期純利益	5,229	5,067
法人税、住民税及び事業税	1,892	915
法人税等調整額	△190	665
法人税等合計	1,702	1,581
四半期純利益	3,526	3,486
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,526	3,486

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	3,526	3,486
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△333	1,060
繰延ヘッジ損益	119	△182
退職給付に係る調整額	△10	△12
その他の包括利益合計	△224	865
四半期包括利益	3,301	4,351
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,301	4,351
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計
	リース& ファイナンス事業	サービス 事業	インベストメント 事業	
売上高				
外部顧客への売上高	71,387	2,260	2,019	75,666
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	71,387	2,260	2,019	75,666
セグメント利益	5,022	313	409	5,744

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	5,744
全社費用(注)	△643
四半期連結損益計算書の営業利益	5,101

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			合計
	リース& ファイナンス事業	サービス 事業	インベストメント 事業	
売上高				
外部顧客への売上高	77,107	2,479	2,822	82,409
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	77,107	2,479	2,822	82,409
セグメント利益	4,907	249	556	5,714

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 百万円)

利益	金額
報告セグメント計	5,714
全社費用(注)	△788
四半期連結損益計算書の営業利益	4,926

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	5,282百万円	6,178百万円
のれんの償却額	67	67